
Dr. Juan Hernandez 

DVM, specialista diplomovaný ACVIM,   

Arcueil, Francie

®

®

Tato případová studie demonstruje úspěšné použití dietního krmiva PURINA® PRO PLAN® VETERINARY DIETS  Feline EN 

ST/OX Gastrointestinal v léčbě enteropatie reagující na dietu u mladé kočky.

Félikit, kocour trpící chronickým průjmem

P
ří

p
a
d
o
vá

 s
tu

d
ie

: 
Fe

li
n
e 

E
N

 S
T/

O
X
 G

a
st

ro
in

te
st

in
a
l

Foto 1: Félikit, dvouletý kastrovaný kocour předvedený s průjmem, kterým 

trpěl již od adopce.

Klinické vyšetření

Celkové klinické vyšetření bylo bez příznaků onemocnění. Félikitova 

celková tělesná kondice byla normální, sliznice růžové, rektální teplota 

normální. Břicho na pohmat poddajné, střevní výstelka se jevila                               

na pohmat normální, s normální tloušťkou. Mezenteriální lymfatické 

uzliny nehmatné.

Diferenciální diagnóza

Vzhledem k Félikitově nízkému věku a absenci jakýchkoliv celkových 

příznaků byla jako nejpravděpodobnější diagnóza předpokládána 

enteropatie reagující na dietu. Parazitární onemocnění se vzhledem                

k podstoupenému odčervení jevilo jako méně pravděpodobné, ačkoliv 

některé parazitózy mohou použitému protokolu odolávat (např. kokci-

Další vyšetření

Byla provedena analýza výkalů pro zjištění výskytu cyst a helmintů          

a dále PCR test pro detekci Tritrichomonas foetus. Tyto testy neodhalily 

přítomnost žádných infekčních patogenů. Zároveň bylo běžné krmivo 

ze supermarketu postupně nahrazováno prémiovým kompletním                 

krmivem pro dospělé kočky. Kontrolní vyšetření bylo naplánováno                      

o měsíc později. Na toto období byla dále předepsána medikace na bázi 

metronidazolu a spiramycinu (Stomorgyl™).

Kontrola

Kontrolní vyšetření, uskutečněné měsíc po převedení na nové krmivo 

a léčbě antibiotiky, ukázalo celkově neuspokojivý vývoj (viz obr. 3). 

Ačkoli byla stolice o něco pevnější, stále byla značně měkká a nazelenalá. 

Félikitův celkový zdravotní stav zůstal nezměněn.

Pro stanovení hladiny celkových proteinů, albuminu a kobalaminu           

v séru byl odebrán vzorek krve. Koncentrace byly ve fyziologickém 

rozmezí. 

Před zvážením provedení biopsie zažívacího traktu byla vyzkoušena 

další změna krmiva. Prémiové udržovací krmivo bylo nahrazeno diet-

ním krmivem  PURINA® PRO PLAN® VETERINARY DIETS Feline EN ST/OX 

Gastrointestinal, které obsahuje omezené množství zdrojů bílkovin                   

pro snížení antigenní zátěže střeva a prebiotikum zlepšující rovnováhu 

střevní mikrofl óry a stravitelnost. Přechod na nové krmivo proběhl                      

v krátkém období pěti dnů.

Další kontrolní vyšetření bylo provedeno měsíc po převedení na nové 

dietní krmivo a tentokrát již bylo vidět významné zlepšení. Stolice byla 

formovaná, běžné barvy. Pozorované zlepšení se odehrálo již během 

prvních osmi dnů po změně krmiva (viz foto 4).

dióza a trichomoniáza). Metabolické příčiny (hyperthyroidismus, selhání 

ledvin atd.) byly v této fázi vzhledem k Félikitově nízkému věku a absenci 

celkových příznaků vyloučeny. Stejně tak byla vyloučena i exokrinní 

pankreatická insufi cience, která je u koček dostatečně vzácná na to, 

aby nebyla zvažována hned na počátku. Enteropatie reagující na imuno-

supresiva (dříve nazývaná chronické zánětlivé onemocnění střev)                

by byla zvažována teprve po vyloučení dietární a parazitické hypotézy. 

Přítomnost tumoru se jevila jako nepravděpodobná. 

Anamnéza

Félikit byl adoptován jako toulavá kočka 3 měsíce před vyšetřením.       
Po adopci u něj byl proveden screening retrovirových onemocnění (FIV/
FeLV) s negativními výsledky. Dále mu byl ve dvou dávkách s měsíčním 
odstupem aplikován širokospektrální odčervovací přípravek na bázi 
praziquantelu (Milbemax™). Kocour byl krmen suchým krmivem 
zakoupeným v supermarketu, jeho apetit a celková kondice byly zcela 
normální. Félikitova stolice byla velmi měkká, zelenavé barvy (viz            
foto 2). Nebyla u něj provedena žádná specifi cká léčba průjmu.



7. Enteropatie reagující na imunosupresiva (dřívější název chro- 

nické zánětlivé onemocnění střev): Tato diagnóza se předpokládá 

u každého případu enteropatie, u kterého byly vyloučeny infekční, 

dietní a neoplastické příčiny. Diagnóza však může být stanovena 

pouze po provedení analýzy výkalů, aplikaci antiparazitární léčby 

a různých změn v krmení a po vyloučení neoplazie jako příčiny 

enteropatie na základě biopsie zažívacího traktu.

®

®

Diskuse
Současná klasifi kace chronických enteropatií u koček je převážně založena 

na klinickém přístupu:

1. Infekční enteropatie: Všichni parazité, některé viry a bakterie mohou 

způsobovat chronický průjem.

2. Enteropatie reagující na dietu: Tato skupina zahrnuje veškeré 

enteropatie vyvolané potravinovou alergií nebo intolerancí. Diagnóza 

přitom závisí na vymizení klinických příznaků po změně krmiva. 

Změna přitom může být relativně jednoduchá – buď nahrazení 

krmiva vlastní značky supermarketu prémiovým krmivem, nebo 

nahrazení prémiového krmiva speciální recepturou pro kočky                          

s gastrointestinálními problémy (PURINA® PRO PLAN® VETERINARY 

DIETS Feline EN ST/OX Gastrointestinal), případně nahrazení gastro-

intestinálního krmiva hypoalergenním (PURINA® PRO PLAN® 

VETERINARY DIETS Feline HA ST/OX Hypoallergenic). 

3. Klinicky je třeba zohlednit pro zvážení diagnózy „enteropatie reagující 

na dietu“ dva základní faktory: postižená zvířata bývají nejčastěji 

mladá a onemocnění nemá vliv na jejich celkový zdravotní stav. 

Před zvážením diagnózy „enteropatie reagující na imunosupresiva“ 

je zásadně důležité vyzkoušet změnu krmiva. V tomto případě by 

měly být změny ve stravě vnímány (a prováděny) jako samostatné 

diagnostické kroky. Nezlepšující se stav by přitom neměl být vnímán 

jako selhání léčby, ale jako důležitá diagnostická informace.

4. Enteropatie reagující na podávání antibiotik: tyto enteropatie 

nejsou u koček zdokumentovány tak dobře jako u psů.

5. Exsudativní enteropatie: U koček se vyskytují mnohem vzácněji, 

často jako sekundární onemocnění u závažných (supurativních) 

zánětů nebo difuzní nádorové infi ltrace.

6. Nádorové enteropatie: Vyskytují se poměrně běžně u starších koček. 

Před nasazením imunosupresivní léčby musí být vyloučeny, nutné 

je použití zobrazovacích metod (zejména ultrazvuku břišní dutiny) 

a biopsie trávicího traktu.

Nestlé Purina děkuje Dr. Juanu Hernandezovi za poskytnutí informací                         

a fotografi cké dokumentace k tomuto případu. www.purinavets.eu

Chronický průjem

Anamnéza
Klinické vyšetření

Absence klinických abnormalit
a celkových příznaků

Změna krmiva:

1. Feline EN ST/OX Gastrointestinal

2. Feline HA ST/OX Hypoallergenic

Dodatečná vyšetření:
1. Biochemické stanovení kobalaminu a T4

(u koček starších 9 let)
2. Analýza výkalů

3. Ultrazvukové vyšetření břišní dutiny
4. Biopsie zažívacího traktu (endoskopie/laparotomie)

Výskyt klinických abnormalit
nebo celkových příznaků

(hubnutí, zvracení, 
nahmatatelný útvar)

Žádné zlepšení

Jaký je správný diagnostický přístup k chronickému průjmu u koček?

0
5

F-
07

/1
1

Foto 2: Velmi měkká, zelenavá stolice 
při předvedení (D 0). 

Foto 3: Měkká, zelenavá stolice po 4 týdnech 
léčby antibiotiky a krmení kompletním 
prémiovým krmivem (D 30). 

Foto 4: Formovaná stolice běžné barvy 
po 4 týdnech podávání Feline EN ST/OX  
Gastrointestinal (D 60). 

1.

2.

3.

4.

5.

6.


